[Mart. 3 I 4—14]

*4. Amelricus et uxor sua utentur domo in qua Gozzo moratur absque censu, quamdiu Gozzo vel uxor sua vixerit; post mortem vero utrorumque Amelricus quod suum est de predicta domo persolvat. In. d. t.

*5. N. s. q. domus illa, que fuerat Emezonis et uxoris sue, propria est Rutgeri et uxoris sue et heredum suorum. In. d. t.

*6. N. s. q. Blithildis et filius eius Gerardus marito suo Godefrido paraverunt dimidiam domum, in qua Hadewigis uxor Gerlaci mansit, et proprietatem eiusdem domus dedit ei, ut faciat inde quicquid velit, etiam si supervixerit eam. In. d. t.

7. Richezo emit aream iuxta domum Tizonis sitam erga Cūnonem et heredes suos. In. d. t.

*8. N. q. Everwinus et uxor sua Udelhildis emerunt domum que fuit Bernoldi contra Gertrudem et filios eius et heredes eorum. Hanc delegavit ei in audientia iudicis et civium. In. d. t.

*9. N. s. q. domus, que quondam fuit Sigewini et uxoris sue, dum vixerunt, cessit in proprietatem Cūnradi filii eorum, cuius choheredes eandem domum testimonio parrochianorum calamo et manu abdicaverunt. Pro hac domo idem Cūnradus abnegavit domum sitam super aqueductum que propria est Wolberonis et Costini. In. d. t.

10. N. s. q. Gertrudis domum sitam iuxta domum Tizonis dedit marito suo Hermannō (Stelle) sine omni contradictione, hac conditione, si supervixerit eam sine utriusque partu, vertat eam^a quocunque voluerit.

* Preterea Hermannus dedit uxori sue Gertrudi domum suam post domum Nannonis sitam in hunc modum, ut si ipsa sine liberis supervixerit eum, de domo illa faciat quicquid velit. In. d. t.

11. N. s. q. Remigius et uxor sua Yliana emerunt sibi et heredibus suis domum quandam erga Gozwinum et matrem suam et heredes eorum. In. d. t.

12. N. s. q. Remigius et uxor sua Yliana emerunt sibi et heredibus suis camerulam unam contra Gozolfum et uxorem suam et heredes eorum. In. d. t.

13. N. s. q. Yliana et vir eius Remigius emerunt sibi et heredibus suis domum unam contra Sibiliam et patrem eius Giselbertum et heredes eorum. In. d. t.

**14. N. s. q. Wecelinus et sui heredes acquisiverunt sibi et heredibus suis a Godefrido et heredibus suis locum inter duos postes, ita ut singulis annis Godefrido 12 sol. inde persolvant, 6 sol. ad festum s. Iohannis et 6 ad natale domini. In. d. t. Si quid ibi fractum fuerit, ipsi reficiant.

*22. Amelricus et uxor sua utentur domo in qua Gozzo moratur absque censu.

*26. N. s. q. Everwinus et uxor sua Udelheldis emerunt domum que fuit Bernoldi contra Gertrudim et filios eius et heredes eorum. Factum coram iud[ice] et mag[istris]. In. d. t.

*III 26. N. s. q. domus inter venditores sellarum sita, que fuit Sigewini (Pinguis), propria est filii sui Cunradi. Fact. etc.

*III 27. N. s. q. domus illa inter venditores pannorum sita que fuit Sigewini propria est filie sue Gertrudis et mariti sui Hermanni (Stelle) et heredem suorum. Fact. etc.

31. N. s. q. Remigius et uxor sua Yliana emerunt domum unam contra Sibiliam et Giselbertum patrem eius. Fact. etc.

Jun. 24
Dec. 25

a) Folgt et faciat, der Schreiber confundirt zwei Formeln. Vergl. den Schluss des nächsten Absatzes.

[Mart. 3 I 15—36]

[c. 1149—1159.]

*15. N. s. q. Vordolfus (et uxor sua^a Engelradis) dedit genero suo Erenfrido et filie sue Liveradi sine omni contradictione omnem hereditatem suam de stupa usque ad forum, consensu aliorum heredum suorum et testimonio parrochianorum. In. d. t.

*16. N. q. Lambertus dedit uxori sue Richmudi cellarium in dotem et dimidiam hallam quam emit¹ contra Albertum Scrickemile. Postea disposuit eandem^b uxori sue et filiis suis coram magistris; eiusdem hereditatis portionem Didericus filius Lamberti abdicavit in audientia parrochianorum. In. d. t.

17. N. s. q. Sibia dedit domum suam inter macellos sitam Hermanno et uxori sue Benigne in audientia iudicis et parrochianorum in hunc modum, ut Sibia in eadem domo, quamdiu vixerit, victualia sua obtineat, et si Benigna sine prole obierit, Hermannus, si supervixerit eam, in eadem domo victualia sua possideat, et postea domus illa ad suos heredes redeat. In. d. t.

18. N. s. q. Richwinus et mater sua Richmut vendiderunt tabernam suam sitam iuxta tabernam ad s. Andream pertinentem Heinricho filio Hermanni et heredibus suis. In. d. t.

[c. 1165—1172.]

19. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod domina Cristina et filius eius Giselbertus dederunt Everberno (Coufman) et uxori sue Sophiae domum et aream iuxta s. Martinum sitam in qua ipsa mansit (et lobium inter macellos) ea conditione, ut si prolem genuerint, proles eorum hereditatem illam possideat, sin autem, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam habeat et faciat inde quod velit; et ipse Everbern recognovit domine Cristine coram officialibus, quod ipsi, quamdiu in eadem domo cum eo habitare velit, dabit omnia necessaria equaliter sibi ipsi. Fac[tum] co[ram] iu[dice] et ma[gistris]. In. d. t.

20. N. s. t. etc. q. domus illa et area in foro sita, que fuit Ave, et pistrinum retro domum eandem situm, quod Ava dedit ecclesie s. Mauricii, devenerunt in proprietatem Diderici filii Hermanni, ita sicut Ava habuit ea in sua possessione, ut inde facere possit quicquid velit; et ipse recognovit patri suo victualia sua in utraque domo. Fact. etc.

[c. 1149—1159.]

21—32².

*33. N. s. q. Herbordus emit arcam inter macellos sitam contra Wezelonem et fratres suos et heredes eorum. Fact. etc.

34. N. s. q. illi qui vendunt lanea fila conduxerunt locum iuxta aqueductum et macellos situm a parrochianis. In. d. t.

*35. N. s. q. Godefridi (Scorensten) filius Richolfus dimidiam domum suam in foro sitam dedit in dotem uxori sue Cunegundi. In. d. t.

36. N. s. q. venditores peplorum et tegumentorum pulvinarium³ (id est sciza) locum¹¹⁴⁹

a) su.

b) eadem.

¹ Dieser Kauf 2 III 24.

² Wiederholte Eintragungen (vergl. Vorbem. S. 6). Dieselben sind dem Duplicat beigesezt. *21 bei I 3. *22 bei I 4. *23 bei II 13. *24 bei *II 14. 25 bei II 23. *26 bei I 8. *27 bei II 24. 28 bei II 27. 29 bei III 4. 30 bei *III 5. 31 bei I 13. *32 bei *I 15.

³ Die Zunft der Bettziechenweber ist 1149 gestiftet. Lac. I No. 366. Nach Angabe der Stiftungsurkunde erwarben die Bettziechenweber das Nutzungs-

recht an einem Marktstand der Leineweber, der gemeinsam von ihnen durch Steinschüttung und Bohlendichtung trocken gelegt ist. Danach gehört die Eintragung unzweifelhaft in dieses Jahr. Das Recht, zu dem die vereinigten Zunftgenossen im Jahre 1149 den Marktstand erhalten, ist zwar in der Urkunde nicht näher bezeichnet. Es heisst nur, der Platz solle absque contradictione et murmuratione communem permanere. Die Erbleihe war in solchen Fällen die gebräuchliche Rechtsform und dieselbe

[Mart. 3 I 37—47]

contra pellifices de suburbio situm acquisiverunt a parrochianis s. Martini, ita ut deinceps libere et hereditario iure eum in sua possessione obtineant. In. d. t.

37. N. s. q. Engelbertus et uxor sua Adelheidis emerunt sibi et heredibus suis contra Amilium et uxorem suam Giselam eellarium situm inter venditores pannorum. Fact. etc.

*38. N. s. q. Herbordus et uxor sua Sophia emerunt aream unam inter maeellos sitam contra Fugelonem et uxorem suam Giselam et heredes eorum. Fact. etc.

39. N. s. q. domus illa in qua manet Emundus et sicut eam habet in sua possessione, et cum area et edificio, propria est Emundi et uxoris sue Bertradis et heredum suorum; et omnes choheredes ad eam pertinentes effestucaverunt eam. Faet. etc.

[c. 1165—1172.]

40. N. s. t. etc. q. domus illa in foro sita, in qua manet Erenfridus, propria est ipsius et uxoris sue Liveradis et heredum et tota area a foro usque ad puteum retro versus s. Martinum eum omni edificio superposito, et hoc acquisierunt erga Ekebertum et choheredes suos. Fact. etc.

41. N. s. t. etc. q. domus et area in foro sita, que fuit Constantini et uxoris sue Gertrudis, propria est Emundi et uxoris sue Hadewigis et heredum suorum; et eam effestucavit Constantinus sororius suus. Faet. etc.

42. N. s. q. Franco et uxor eius Petrissa emerunt sibi et heredibus suis quinque loca iuxta monetam, in quibus stant pellifices, et mensam unam retro^a (ex alia parte) erga Hellewieum et uxorem suam Fridesvindem et heredes eorum. F. etc. Et quilibet illorum locorum annuatim in pentecosten (in dominica post) solvet 18 den., et Franco nichil in illis edificabit, vel purgabit.

*43. N. s. q. Arnoldus et uxor sua emerunt sibi et heredibus suis aream quandam inter maeellos sitam erga Brunonem (Ungereiden) et uxorem suam et heredes eorum. Fae. etc.

*44. N. s. t. etc. q. domina Gertrudis disposuit et dedit filiis suis Berengero et Ambrosio tereiam partem domus sue in foro site, ita ut uterque de parte sua libere possit facere quod velit, ipsa vero vietualia sua in ea possidebit. Faet. etc.

Jun. 24
Dec. 25

*45.¹ N. s. q. Gerlaeus acquisivit sibi dimidium locum inter duos postes iuxta monetam a Godefrido et heredibus suis, ita ut singulis [annis], quamdiu vixerit, 6 sol. inde persolvat, 3 sol. ad festum s. Iohannis et 3 sol. ad natale domini; et si quid ibi fractum fuerit, Gerlaeus reficiet. Faet. etc.

46. N. s. t. etc. q. Emundus et uxor sua Bertradis emerunt sibi et heredibus suis domos quasdam et areas retro domum suam positas usque ad domum Mandewini erga Bertolfum et uxorem suam Mathildem et heredes eorum. Fact. etc.

[1172—1178.]

*47.^b N. s. t. etc. q. Heinricus (de Basele) et frater suus Bertolfus² emerunt erga Walderum et uxorem suam Gertrudem et eorum heredes domum et aream in qua manserunt, ita quod 3 partes sint Heinrici, quarta vero Bertoldi^c fratris sui. F. etc.

a) Folgt im Text durchstrichen versus domum Hermanni comitis.
c) So.

b) 47 u. 48 von Schreiber B.

scheint durch die Wendung permanere auch hier bestätigt. Das Wort deinceps in der Anschreibung gestattet schon darum nicht die Annahme, dass die erbliche Erwerbung des dinglichen Rechtes erst durch einen späteren Act erfolgt sei, weil die Erklärung, dass im Jahre 1149 ein neues Rechtsverhältniss eingetreten sei, viel näher liegt. Der

Marktstand gehörte vorher ausschliesslich den Leinwebnern. Unter Beihülfe der neubegründeten Zunft ist er baulich meliorirt und er soll in Zukunft gemeinsam bleiben.

¹ Vergl. 3 I 14.² Vergl. 9 III 4.

48. N. s. t. *etc.* q. Godefridus speionarius et uxor sua (Elisabet) emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta s. Michaelem in porta martis erga Gerardum Pinguem et Ricolfum (Parfuse) et Brunonem (Strobuch) et uxores eorum et omnes eorum heredes. F. *etc.*

II.

In foro versus Renum.

[c. 1149—1159.]

*1. N. s. q. Benno (Flicco) et uxor eius Uda emerunt sibi et heredibus suis domum et aream in qua manent erga Richezam et heredes suos. In. d. t.

*2. Frowinus emit domum et aream iuxta domum Heinrici (Cofman) contra Liveradim et monachos beati Pantaleonis. In. d. t.

3. N. s. q. Godefridus et uxor sua Cunegundis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam iuxta domum suam sitam erga Heinricum (de Frecchene) et heredes suos. In. d. t.

4. N. s. q. Elverieus (Saxo) emit domum adiunctam domui sue, que fuit Maremanni (Gliz), erga Richezen et Gertrudem uxorem suam et heredes eorum. In. d. t.

*5. N. s. q. Sigewinus (eomes)³ dedit uxori sue Margarete in dotem domum in qua ipse mansit, ut eam sine omni contradictione obtineat. In. d. t.

6. N. s. q. Albero (de Dusburch) et uxor sua Riehmüt et heredes eorum propriam habent domum que fuit Heinrici Longi, et eam abnegaverunt alii eoheredes eorum. In. d. t.

7. N. s. q. Heinricus et heredes sui vendiderunt Frowino et heredibus suis murum suum. In. d. t.

8. Area que est inter Waldeverum et dominum Hermannum semper erit sine edificio, quapropter dominus Waldeverus dedit Hermanno murum suum. In. d. t.

III 22. Area que est inter Waldeverum et Hermannum semper sine edificiis erit, quapropter Waldever Hermanno murum suum dedit. In. d. t.

*9. N. s. q. Sifridus et uxor sua Hadewigis emerunt quandam domum erga Winricum et Idam uxorem suam et heredes eorum. In. d. t.

10. N. s. q. Wolbero dedit filio suo Everhelmo domum quandam in hereditatem in platea Engezen sitam. In. d. t.

11. N. s. q. Hupertus et heredes sui post ipsum singulis annis fratribus de s. Pantaleone 8 sol. de domo sua in qua manet persolvent. In. d. t.

40. N. s. q. Hupertus de domus sue quarta parte in foro site, et quicumque post eum hereditatem illam possederit, 8 sol. fratribus de s. Pantaleone singulis annis persolvent. In. d. t.

12. N. s. q. domus illa que fuit Diderici filii Ülrici propria est canonicorum beate Marie ad Novum-opus. In. d. t.

13. N. s. q. Hermannus (Caltscilt) et uxor eius Artheit vendiderunt Heinrico et uxori sue Carismę et heredibus illorum domum suam. In. d. t. Illa autem domus singulis annis 7 den. s. Martino persolvat.

*I 23. N. s. q. Hermannus (Kalseilt) et uxor eius Artheit vendiderunt domum suam Heinrico et uxori sue Carismüt et heredibus eorum. In. d. t.

*14. N. s. q. Regenerus (de Basele) et uxor sua Berta emerunt sibi et heredibus suis domum et aream in platea Reni sitam erga Fortlivum et heredes suos. In. d. t.

*I 24. Domus illa, in qua manent Regenerus (de Basele) et uxor eius Berta, propria est eorum. In. d. t.

¹ Sigewin ist 1152 in Köln begraben worden. Vergl. 2 I 20 Anm.

[Mart. 3 II 15—28]

*15. Sigewinus (inter venditores sellarum) et uxor sua emerunt sibi et heredibus suis domum quandam erga Ricbodonem et fratrem ipsius Ūlricum, que domus sita est super aqueductum. In. d. t.

16.¹

*17. Methfridus emit domum iuxta capellam s. Nicolai ab heredibus Werenzonis (Rufi). In. d. t.

*18. Stephanus et uxor ipsius Ūda emerunt domum erga Alberonem filium Huperti et heredes^a ipsius. In. d. t.

*III 23. Stephanus et uxor eius Ūda emerunt domum ab Alberone filio Huperti et heredibus eius. In. d. t.

*19. Heinricus (Calvus) et uxor eius Adelheit acquisiverunt sibi et heredibus suis domum sitam in loco ubi sal venditur ab abatissa de Vileke et consororibus ipsius pro 23 sol. hoc pacto, quatinus abatissa predicta et ipsius sorores domui predictae ante et retro provideant.

20. N. s. q. Bertolfus (Cūline) dedit uxori sue Adelheidi domum suam et quicquid hereditatis habuit. In. d. t.

21. Mathildis disposuit duabus iunioribus filiabus suis domum suam in qua habitabat post mortem suam possidendam; harum nomina sunt hec: Blithildis, Mathildis.

22.²

23. N. s. q. Cūnradus filius Richlindis, quando compos sui fuit, dedit filio suo Zacharie domum, quam emit³ contra Sigefridum; puer autem recognovit patri et matri sue victualia sua. In. d. t.

I 25. N. s. q. Cunradus filius Richlinde dedit filio suo Zacharie proprietatem domus, quam emit contra Sigefridum; puer autem recognovit matri sue (Goderadi) victualia. In. d. t.

24. N. s. q. Everhardus (de Bobarde) et uxor eius Agnes acquisiverunt sibi et heredibus suis aream retro domum suam versus Renum sitam ab abatissa beate Marie et eiusdem ecclesie congregatione, ita ut singulis annis 4 sol. pro censu fratribus in anniversario Hodierne persolvant. Factum est hoc coram advocato quem sibi elegerunt. In. d. t.

I 27. N. s. q. Everhardus et uxor sua Agnes acquisiverunt sibi et heredibus suis aream retro domum suam versus Renum iacentem ab abatissa beate Marie et eiusdem ecclesie congregatione, ita ut singulis annis quatuor sol. pro censu fratribus persolvant in anniversario domine Hodierne. Factum est hoc coram iudice et advocato quem sibi elegerunt et magistris. In. d. t.

*25. N. s. q. Gerardus Iudeus et uxor sua Heilsvindis et eorum heredes vendiderunt Emundo et heredibus suis superiorem domum sitam super stabulum ipsius Emundi; et eam abnegaverunt omnes heredes eorum. In. d. t.

26. N. s. q. Wezelo et fratres sui et heredes eorum vendiderunt aream unam sitam retro domum Everhardi (de Bobarden) Frowino et heredibus suis. In. d. t.

*27. N. s. q. Rudolfus de Halla vendidit fratri suo Heidenrico partem domus sue in foro site, et illam iactu calami abnegavit. Fact. etc.

*I 28. N. s. q. Rudolfus de Halla vendidit fratri suo Heidenrico partem domus sue, quam et manu et iactu stipule abdicavit. Fact. etc.

*28. N. s. q. Hermannus Frigidus-clipeus et uxor sua Artheidis et heredes eorum vendiderunt domum suam in Engezegazen sitam Anselmo et uxori sue Gertrudi et heredibus eorum. Fact. etc.

*III 25. N. s. q. Hermannus (Kalscilt) et uxor sua Artheit et eorum heredes vendiderunt domum suam sitam in Engezegazen Anselmo et uxori sue Gertrudi et heredibus eorum. Fact. etc.

a) heredibus.

¹ Mit II 22 in II 41 zusammengefasst, vergl. das.

² Mit II 16 in II 41 zusammengefasst, siehe das.

³ Eine entsprechende Eintragung fehlt.

*29. N. s. q. Azelinus et Albertus et Reinbreht et Wolframus et Cūnradus et Ludolfus et Riehwinus et Widego et Antger et Blithildis sibi et suis heredibus sub tempore Arnoldi seeundi archiepiseopi tabernas iuxta monetam sitas hereditario iure ab officialibus parrochie s. Martini acquisiverunt in hunc modum, ut singulis annis ad festum s. Andree 5 sol. ad censum persolvant, et si quis sine herede moritur, taberna sua ad parochianos redeat, et si quis alieno tabernam suam vendiderit, ille alienus a civibus conducat. In. d. t.

1151 Apr. 15
— 1156 Mai 14

*30. N. s. q. Volewinus et uxor sua emerunt sibi et heredibus suis domum unam erga Heinricum et uxorem suam Evezam et heredes suos. Fact. etc.

*48.^a N. s. q. Volewinus et uxor sua emerunt domum sitam iuxta domum in qua manet Wizo contra Heinricum et uxorem suam Evezam et heredes eorum. Fact. etc.

31. N. s. q. Ludewicus et uxor sua Elisabeth et frater suus Arnoldus emerunt domum unam contra Adolphi Stelle filium Hermannum et heredes suos, ita ut Ludewicus et uxor sua dimidiam possideant, alteram vero partem Arnoldus habeat. In. d. t.

*32. N. s. q. domina Gūda disposuit et dedit filiis suis Berengero et Godefrido domum suam quam emit¹ contra Cūnradum de Duitio, set Berengerus et Godefridus recognoverunt matri sue vietualia sua. In. d. t.

33. N. s. q. Cūnradus (Lembelin) de Nūrenberch et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam erga Winemerum et uxorem suam Odiernam et heredes eorum. In. d. t.

[c. 1165—1172.]

34. N. s. t. etc. q. Didericus et uxor sua Methildis emerunt sibi et heredibus domum et aream, sitam inter domum Emelrici et domum Waldeveri, erga Emelricum et uxorem suam Adelheidem et heredes eorum; et murus qui est inter domum Emelrici et domum Dideriei dimidius est Diderici subtus et superius, et necessarium quod est in domo Emelrici commune erit ipsi et Diderico, ita quod Didericus duo foramina ad illud habeat, unum superius et aliud subtus, et si illud purgari debeat, expensa utriusque hoc fiat, et si ligno operiri (dilen) debeat, hoc Emelricus solus faciat, quia sub tecto suo est. Fact. etc.

*35. N. s. q. Adelheidis et maritus eius Wilhelmus (Heidene) deposuerunt omnem querimoniam et questionem, quam fecerunt de hereditate Amelrici, et omnem hereditatem illam effestueaverunt coram iudice et magistris et bono testimonio. Idem Amelricus disposuit et dedit domum suam in foro sitam, dimidiam partem filio suo Fortlievo, aliam dimidiam partem filie sue Liveradi et viro eius Volperto et heredibus eorum. Fact. etc. Idem Amelricus in domo illa vietualia sua obtinebit.

[c. 1159—1172.]

36. N. s. t. etc. q. Hupertus dedit filie sue Gisele et marito eius Heinrico domum et aream in foro sitam, in qua ipse manet, et domum quandam et aream retro domum suam sitam, et domum et aream sub lobio sitam in qua Hug manet, hac conditione, si frugi prolem genuerint, post mortem Huperti proles illa hereditatem illam possideat, si vero frugi prolem non genuerint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero eorum hereditas illa ad heredes proximos Huperti hereditet. Fact. etc. Idem Hupertus domum sub lobio quam Hug inhabitat in presenti libere remisit eis, eo iure et conditione quo et alias duas.

37. N. s. t. etc. q. Hupertus dedit uxori sue Cristine domum et aream in foro sitam que fuit Hartwiei hae conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero

a) Auf dem oberen Rande der Karte über Columne II.

¹ Dieser Kauf 2 III 42.

[Mart. 3 II 38—47]

prolem non genuerint, uter alium supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quicquid velit. Fae. etc.

38. N. s. q. idem Hupertus dedit et disposuit uxori sue Cristine domum et aream sub lobio sitam, quam emit¹ erga privignum suum Alberonem, hae conditione, si prolem frugi genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint et ipsa eum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero domine hereditas illa ad heredes Huperti hereditet. Faet. etc.

39. N. s. q. Hupertus emit sibi et heredibus suis domum quandam et aream sub lobio sitam erga Alberonem filium Warneri et omnes heredes ipsius. Fae. etc.

40.¹

*41. Albertus (Niger) emit domum quandam adiacentem domui sue erga Diderieum et uxorem eius et heredes eorum,

ita quod

neque Diderieus neque aliquis heredum suorum in receptaculum aquę eloaeas immittat. In. d. t.

22. Albertus (Niger) emit domum adherentem domui sue contra Theodericum et uxorem suam Regenburgem et heredes eorum. In. d. t.

16. Albertus Niger 24 sol. dedit Theoderico hoc pacto, quatinus nee Theoderieus nee heredes ipsius in receptaculo quod sūe dicitur, quo domus utrorumque seernuntur, ullum gravamen Alberto faciant eloaeas immittendo. In. d. t.

[c. 1165—1172.]

*42. N. s. t. etc. q. Engelbertus et uxor eius Adelheidis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream in platea Reni iuxta domum eivium sitam, que fuit Stephani, erga uxorem eius Ūdam et heredes eius. Fae. etc.

43. N. s. t. etc. q. Engelbertus et uxor eius Adelheidis (libere) emerunt sibi et heredibus suis aream quandam, retro hortum suum iuxta s. Stephanum iacentem, erga Heinrichum (Sluderman) et uxorem suam et heredes eorum, ita ut nunquam aliquem eensum inde persolvant. Fae. etc.

44. N. s. t. etc. q. Eiko et uxor sua Cuniza emerunt sibi et heredibus suis domum quandam dimidiam et aream in foro sitam et hallas ante positas, preter unam ad s. Petrum pertinentem, que quondam fuerunt Hermanni Stolzegrane, erga Anselmum et uxorem suam Margaretam et heredes eorum. Faet. etc. Alteram medietatem eiusdem domus emit erga Richmudem et heredes ipsius dato test[imonio].

*45. N. s. t. etc. q. Maria disposuit et dedit Hermannō marito suo domum suam et aream in platea Reni sitam hae conditione, ut quamdiu simul vixerint, de hereditate illa faciant quicquid velint, et uter eorum alium supervixerit, de hereditate illa faciat quicquid velit. Fae. etc.

46. N. s. t. etc. q. quinque hallę et areę illarum iuxta monetam positę tradite sunt ab officialibus s. Martini ad eeclesiam beate Marię, ita ut singulis annis 5 sol. in festo
Juli 28 beati Pantaleonis congregationi inde persolvantur. Fact. etc.

[1172—1178.]

47.^a N. s. t. etc. q. Godefridus Parvus et uxor sua emerunt sibi domum et aream erga Emelricum et suos heredes, ita sicut ipse eam possedit. F. etc.

a) Schreiber B.

¹ Dieser Kauf in der folgenden Eintragung.

² Wiederholung von II 11, siehe das.

III.

I u x t a R e n u m .

[c. 1149—1159.]

1. N. s. q. Godefridus et uxor sua Mathildis susceperunt domum a preposito Willhelmo et canonicis beate Marię ad Novum - opus, ut singulis annis 12 sol. inde persolvant; post mortem eorum proximi heredes eorum hoc faciant. In. d. t.

*2. N. s. q. Warnerus (Sculenburch) et uxor sua (Iutta) emerunt sibi et heredibus suis domum iuxta capellam Reni sitam contra Hermannum filium Dietwigis et heredes illius. In. d. t.

3. N. s. q. Gerardus (Hach) permisit abbatem de s. Trudone murum suum et heredum suorum in altum edificare¹, et si Gerardo vel suis heredibus placnerit murum illum altius edificare, in eorum sit potestate. In. d. t.

4. N. s. q. Alvericus et uxor sua Loveradis emerunt domum unam contra Antonium et uxorem suam et heredes eorum. In. d. t.

*5. N. s. q. Ervo et uxor sua Lumarea emerunt sibi et heredibus suis aream unam contra Waldeverum filium Ottonis et heredes suos. In. d. t.

20. Godefridus et uxor sua Mathildis susceperunt domum a preposito Willhelmo et canonicis beate Marie ad Novum-opus, ut singulis annis 12 sol. inde persolvant, et post mortem eorum proximi heredes eorum hoc faciant. In. d. t.

*21. Warnerus (Sculenburch) et uxor illius Iutta emerunt domum in platea Reni sitam iuxta capellam contra Hermannum filium Ditwidis et choheredes illius. In. d. t.

24. N. s. q. Gerardus permisit abbatem de s. Trudone murum suum et heredum suorum in altum edificare, et si Gerardo vel suis heredibus placuerit murum illum altius edificare, in eorum sit potestate. In. d. t.

I 29. N. s. q. Alvericus et uxor sua Loveradis emerunt domum quandam sibi et heredibus suis erga Antonium et uxorem suam et heredes eorum. In. d. t.

I 30. N. s. q. Ervo et uxor sua Lumarea emerunt aream unam contra Waldeverum filium Ottonis et contra heredes eorum. Fact. etc.

[c. 1165—1172.]

6. N. s. t. etc. q. quarta pars domus (inferior versus plateam) iuxta Renum site, que fuit Arnoldi Parvi, ante et retro subtus et superius, et quarta pars areę (que werf dicitur) ante domum illum posite, sicut fuit Arnoldi, et dimidia pars domus inter macellos site, que fuit eiusdem Arnoldi, quecumque ipsi in divisione acciderit, propria est Cunradi et uxoris sue Elisabeth et heredum suorum; et hereditatem illam abnegaverunt omnes ad illam pertinentes. In. d. t. (Et si Cunradus uxorem suam Elisabeth supervixerit, victualia sua in hereditate illa possideat, post mortem suam hereditas illa ad heredes domine redeat).^a

7. N. s. t. etc. q. quarta pars domus et areę iuxta Renum site (inferior versus plateam), et quarta pars areę (que werf dicitur) ante domum illam posite, que fuit Arnoldi Parvi, ante et retro subtus et superius, sicut fuit Arnoldi, et dimidia pars domus et areę inter macellos site propria est Diderici et uxoris sue Margarete et heredum suorum; et hereditatem illam abnegaverunt omnes heredes ad illam pertinentes. Fact. etc.

8. N. s. t. etc. q. domus et area in platea Reni sita, que fuit Brunonis, propria est

a) Mit Einweisungszeichen über Columne III nachgetragen.

¹ Zwischen 1156 Dec. 25 — 1157 März 17. Der Neubau beginnt an dem letztgedachten Tage. Mon. Germ. SS. X. S. 346. Vergl. 2 V 1 Ann.

[Mart. 3 III 9—19]

Sigewini et uxoris sue Blithildis et heredum suorum; et eam abnegaverunt Berewinus et ehoheredes sui. Faet. etc.

9. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Ida emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream in platea Reni sitam, que fuit Heinrici Calvi, erga Godefridum filium suum et matrem suam Adelheidem et heredcs eorum. In. d. t.

*10. N. s. t. etc. q. dimidia pars (superior) domus et arce iuxta Renum site que fuit Arnoldi Parvi propria est Karoli et uxoris sue Mathildis et heredum suorum. Fac. etc. Et area ante domum illam posita (que werf dicitur) non debet dividi, nisi eomuni¹ consilio Karoli, Dideriei et Cûnradi.

11. N. s. t. etc. q. domus et area super aqueductum posita, quam emit² Cunradus erga Symonem, propria est Cûnradi et uxoris sue Elisabeth et heredum eorum, et illam effestueaverunt filii Cunradi quos genuit de Petrisa. Fac. etc. ** Et^a si Elisabeth Cunradum supervixerit, pueris Cûnradi et Petrisse 20 mare. dabit de domo illa, si tunc vixerint, vel quieunque hereditatem illam habebit.

12. N. s. t. etc. q. Hermannus dedit uxori sue Petrisse quartam partem domus et aree iuxta Renum queeunque ipsi post divisionem contigerit ea eonditione, ut uter alium sine prole supervixerit, hereditatem vertat et divertat quocunque velit. Faet. etc.

13. N. s. t. etc. q. Bertradis dedit filie sue Petrisse et viro suo Hermanno domum et aream iuxta Renum sitam et domum et aream sub lobio sitam et duas mensas ante domum Hermanni (Stolzegrane) sitas ea conditione, ut si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam vertat quocunque velit; et ipse Hermannus et uxor sua Petrisa resignaverunt domine Bertradi victualia sua in domo sub lobio sita. Faet. etc.

1171³ 14. N. s. q. domus illa tota et area que fuit Herzen, seilicet pars que fuit Gerlaci et uxoris sue Alveradis, et alia pars que fuit Fugelonis fratris eius, propria est Wolberonis et uxoris sue Cunize et heredum suorum. Faet. etc.

15. N. s. t. etc. q. domus illa (tota subtus et superius) et area, que fuit Hermanni super Malzbuchel sita, propria est Werenzonis filii eius et uxoris eius Sophie et heredum suorum, et eam effestueaverunt omnes heredes ad eam pertinentes. Fac. etc.

*16. N. s. t. etc. q. Godefridus (de Nuxia) et uxor eius Hazeeha dederunt filiis suis Iohanni et Godefrido proprietatem dimidie domus et aree iuxta Renum site versus septentrionem ea eonditione, ut si unus eorum obierit, alter hereditatem totam obtineat et faciat inde quicquid velit; et ipsi recognoverunt patri et matri victualia sua. Fac. etc.

17. N. s. t. etc. q. paries ille, qui est inter domum Ervonis et domum Gerbirne a summo usque ad imum communis utriusque [est], ita ut uterque edificium suum in eo ponat, et ipse Ervo eum suo tecto defendet ipsum^b ab aqua, ne ei noceat (in cellario versus Renum). Faet. etc.

18. N. s. q. murus ille qui givel dieitur qui est inter domum Berlougis et domum Ervonis et domum Gerbirne proprius est ipsius Berlougis, ita ut nemo preter ipsam aliquid iuris vel potestatis in eo habeat. Fac. etc.

19. N. s. t. etc. q. ego Bernardus pro redemptione anime mee ecclesie s. Marie in Wisela constitute et fratribus sororibusque ibidem deo famulantibus domum quandam

a) Von hier an mehrfach durchstrichen. Die Schlussformel, welche im Text am Ende der ganzen Eintragung steht und nicht gestrichen ist, ist im Druck dem getilgten Passus vorangestellt. b) ipsam.

¹ Vergl. oben 6 u. 7, woselbst die Antheile Dietrichs und Conrads an demselben Besitz angeschreint sind. ³ Die Eintragung gehört kurz nach Pfingsten 1171. Vergl. 7 I 13 Anm.

² Dieser Kauf 4 I 16.

[Mart. 3 III 20—37]

[c. 1165—1172.]

iuxta Renum sitam dedi, et ipsi in presentia eivium et magistrorum eandem receperunt. Fact. etc.

[c. 1149—1165.]

20—27.¹

*28. N. s. q. Iutta et filius eius Udalricus emerunt domum quandam iuxta capellam sitam contra Wanboldum et Ezonem^a et eorum heredes. Fact. etc.

29. N. s. q. Lupertus et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta s. Martinum sitam erga Ezzonem et uxorem suam Dureehen et heredes eorum. Fact. etc.

30. N. s. q. Waldever et uxor eius Mathilt emerunt sibi et heredibus suis domum et aream in platea Reni sitam erga Ulricum et uxorem suam Richmudem et heredes eorum. In. d. t.

31. N. s. q. Engelbertus et uxor sua Adelheidis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum et cellarium, quod fuit Hadewigis de Vileke, contra Hedenricum filium suum et Willhelmu[m] et choheredes eorum. Fact. etc.

[1171—1172.]

32. N. s. t. etc. q. Giselbertus et uxor sua Adelheidis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream sub lobio sitam que fuit Rorici erga filium eius Iohannem et heredes suos. Fact. etc.

33. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Gertrudis emerunt domum quandam et aream iuxta Renum sitam erga Hermannum (Stellam) et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum; et dimidia pars eiusdem domus propria est Hermanni et uxoris sue Gertrudis et liberorum quos ex ea genuerit, reliqua vero medietas propria est filii sui Apollonii quem genuit de filia domini Wolberonis; Hermannus vero in tota domo illa victualia sua possidebit. Fact. etc.

34. N. s. t. etc. q. Bruno et uxor sua Blithildis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta Renum sitam et aream que werf dicitur ante domum illam positam et hallam superius et stupam balnei inferius, ita sicut dominus Gerardus (Albus) in sua possessione habuit, erga filias ipsius Lucardem et Elisabeth et mundiburdum eorum Gerardum et heredes eorum. Fact. etc.

35. N. s. t. etc. q. Symon et uxor sua Gerbirn emerunt sibi et heredibus suis erga Cūnradum et uxorem suam Blithildem et heredes eorum partem domus et aree iuxta Renum site iuxta [domum] Heinrici de Andernache, quecumque pars eis in divisione acciderit. Fac. etc.

36. N. s. t. etc. q. Gerlievus ecclesiasticus emit sibi et heredibus suis domum quandam et aream eius, que est ante foramen eimiterii s. Marię, erga Refridum et uxorem suam Einlievim et heredes eorum. Fact. etc.

[1172—1178.]

37.^b N. s. t. etc. q. Udelricus et uxor sua Gertrudis emerunt hereditatem (scilicet domum et aream) a Gerberge et suis heredibus contra domum eorum sitam eo iure, quo ipsi eam possederant. Factum est hoc coram iudice et mag[istris] civium. Inde dederunt test[imonium]. Eadem Gerbergis predictę domus usumfructum obtinebit, sive Uelricus edificet sive non. Inde dedit ipsa test[imonium].

a) Ozonem?

b) Schreiber B.

⁴ Wiederholte Eintragungen (vergl. Vorbem. S. 6).
20 bei III 1. *21 bei III 2. 22 bei II 8. *23

bei *II 18. 24 bei III 3 *25 bei *II 28. *26
bei *I 9. *27 bei I 10.

IV.

Iuxta altam portam.

[c. 1149—1165.]

1. N. s. q. Burchardus dedit Hermanno filio fratris sui domum sitam ante altam portam, ut idem Hermannus, quamdiu vivat, et post mortem eius proximi heredes sui singulis annis 3 sol. et 6 den. ad vestes pauperum in hospitali pauperum s. Andree persolvant. In. d. t.

2. N. s. q. Manegoldus dimidiam domum suam in qua manet dedit uxori sue Adelheidi et liberis suis sine omni contradictione cum consensu Titeici fratris sui et aliorum filiorum suorum hac conditione, si aliquo modo poterit reservare. In. d. t.

3. N. s. q. Manegoldus dedit dimidiam partem domus sue in qua manet Sigefrido cum filia sua Adelheide, Sigefridus vero in eadem parte domus Manegoldo victualia sua recognovit; hanc partem domus et quicquid portionis in ea habuit Hermannus canonicus coram parrochianis iactu calami abdicavit. In. d. t.

*4. N. s. q. Mathildis disposuit Gerlaco genero suo et uxori sue Hadewigi domum suam in qua manet et turrin in qua canonicus s. Marie Henricus manet, et ipse recognovit ei victualia in eadem domo quamdiu vixerit. In. d. t. Hoc quoque sciendum est, quod de eadem domo tres sol. et 4 den., duos campanariis duos pro cera, in anniversario canonicis et sororibus de s. Maria persolvi debent. In. d. t.

5. N. s. q. Henricus dedit Gerlaco genero suo et uxori sue Hadewigi duas domunculas iuxta ortum abbatisse sitas in proprietatem. In. d. t.

[c. 1165—1172.]

6. N. s. t. etc. q. Henricus et uxor sua Berta dederunt filie sue Heilewigi et marito eius Lamberto domum dimidiam et aream et camerulam eidem dimidie domui adhaerentem ante altam portam sitam, sicut eam in sua proprietate habuerunt, ut inde faciant quicquid velint. Et paries qui dividit hanc dimidiam domum ab alia parte que est Godefridi dimidius est Lamberti et uxoris sue et heredum suorum, ut quando velint super illum edificare possint. Fact. etc.

7. N. s. t. etc. q. tres filie domini Henrici (Gruzere) et earum mariti et heredes eorum vendiderunt¹ Wolberoni et uxori sue Kuneze et heredibus eorum domum quandam et aream iuxta portam frugum sitam que fuit Henrici (Gruzere) et pistrinum quoddam, sicut Henricus idem in sua proprietate habuit. Fact. etc.

8. N. s. t. etc. q. Henricus (Hastator) dedit filio suo Heinricho et uxori sue Blithildi domum suam in qua ipse mansit et aream et curiam retro totam, sicut eam in possessione sua habuit, preter stabulum et coquinam, hac conditione, ut post mortem ipsius, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero prolem non genuerint, uter alium supervixerit, hereditatem illam et mobilem substantiam quameunque tunc habuerint propriam obtineat et vertat quocunque velit; et illam domum effestucaverunt omnes pueri Henrici. Fact. etc. Et Henricus et uxor sua Blithildis effestucaverunt omnem aliam hereditatem Henrici (Hastatoris) et domum illam in qua Randolfus manet.

9. N. s. t. etc. q. Bruno (et uxor sua Blithildis) dedit filiam suam Blithildem hereditatem equaliter aliis pueris suis Heinricho filio Henrici hac conditione, si post mortem Brunonis prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint, uter alium supervixerit, de hereditate Brunonis et de mobili substantia equalem portionem aliis pueris Brunonis recipiat et vertat quocunque velit. Fact. etc.

¹ Vergl. 7 I 9 und 22.

[Mart. 3 IV 10—19]

[c. 1165—1172.]

*10.¹ *11. N. s. t. etc. q. Cuniza et duo filii sui Gerardus et Richolfus emerunt sibi domum quandam et arcam iuxta Marporze sitam erga Didericum de platea piscium, ita ut post mortem Cunize hereditas illa tantum super filios suos Gerardum et Richolfum hereditet; et ipsi prefato Diderico victualia sua in eadem hereditate recognoverunt. Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. Frowinus (de Clive) dedit fratri suo Elyas et filio suo Nicolao et heredibus eorum domum et arcam retro domum Engelrici positam, ita ut ipsi, quamdiu vixerint vel quicumque post eos hereditatem illam habuerint, singulis annis Frowino 5 sol., quamdiu vixerit, inde persolvant, post mortem vero ipsius, ubicunque idem Frowinus sepultus fuerit, idem 5 sol. ad eandem ecclesiam ad anniversarium eius celebrandum annuatim persolvantur. Fact. etc.

[1171—1172.]

*13. N. s. t. etc. q. Godefridus abbas de Sprenkirsbach² (cum suo iudiciali advocato) emit ecclesie sue et congregationi domum et arcam erga Ribodonem et uxorem suam Cristinam et heredes eorum, ita sicut eam habuerunt in sua possessione. Fac. etc.

14. N. s. q. edificium Eikonis ubique ante et retro iuxta domum Alberti ita semper manebit, sicut nunc edificatum est, et receptaculum aque quod teutonice sūh dicitur, quod est inter domum Eikonis et domum Alberti, commune erit ad usus utriusque^a, et si Albertus ianuam per illud (in sue) voluerit edificare, ita faciat, quod domui Eikonis non noceat, et si nocuerit, ipse Albertus et heredes sui emendent. Factum est istud cum consensu uxoris sue et heredum suorum coram iudicibus et m[agistris]. In. d. t. Et si Eiko ianuam in eandem sū facere voluerit, Alberto non noceat, et si nocuerit, Eiko emendet.

15. N. s. t. etc. q. Cuniza dedit filio suo Heinricho quartam partem domus et areę in qua ipsa manet pre aliis choheredibus suis, et illam partem effestucaverunt omnes choheredes eius; et idem Heinrichus post mortem matris sue Cunize equalem partem habebit in omni hereditate (que fuit) matris sue (et patris) cum aliis choheredibus suis preter illam quartam partem. Fac. etc. Et idem Heinrichus recognovit matri sue victualia sua in eadem quarta parte.

16. N. s. t. etc. q. Ludewicus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis erga Fortlievum et uxorem suam et heredes eorum dimidiam partem domus et areę super murum et inter macellum site, quecunque pars eis in divisione contigerit. Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. Deio et uxor eius Ylent de dimidia parte domus et areę anteriori in foro site, que fuit Arnoldi de Rubolderodhe, ipsi vel quicumque post eos hereditatem illam habuerint singulis annis 12 sol. ecclesie beati Mauricii sororibusque persolvant.

18. N. s. t. etc. q. Winandus et uxor sua Mathildis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum et arcam proximam domui matris (sue) retro erga Arnoldum filium Arnoldi de Treveris et sorores suas et heredes eorum. Fac. etc.

19. N. s. t. etc. q. Hadewigis dedit Heinricho genero suo et filie sue (nepti sue³) Adelheidi dimidiam tabernam inter venditores pannorum sitam iuxta domum Hermanni (Stelle) ea conditione, si Adelheidis ad annos maturitatis pervenerit et virum acceperit, hereditatem illam et 10 marc., quas ei pater suus Heinrichus dederat, possideat et habeat, si vero, antequam virum accipiat, obierit, Heinrichus pater eius (si tunc vixerit) illas 10 marc. ha-

a) Eine Zeile gestrichen und verwischt, der Inhalt im folgenden präciser wiederholt.

¹ Wiederholung von IV 1, siehe daselbst.

bis 1169. Mittelh. Urk.-B. II, Register A. VII.

² Abt Godfrid von Springirsbach ist 1171—1192 urkundlich nachzuweisen, sein Vorgänger Richard

³ Also Heinrichs Tochter und Enkelin Hedwigs.

[Mart. 3 IV 20 — V 7]

beat et in hereditate illa victualia sua possideat, post mortem vero suam hereditas illa super Hadewigem, si vixerit, vel supra proximos heredes eius hereditet. (Si vero Henricus tunc non fuerit, proximi heredes eius illas 10 marcas habeant.) Fact. etc.

20. N. s. t. etc. q. eadem Hadewigis dedit filio suo Ingeram aliam dimidietatem eiusdem taberne [in] proprietatem. Fac. etc.

21. N. s. t. etc. q. Henricus (et frater suus Fridericus) emerunt sibi et heredibus suis erga Hermannum (Stellam) et uxorem suam et heredes eorum locum quendam in quo trappa Hermanni stabat (et viam ad trappam), in quantum taberna Henrici porrigitur, ita ut postmodum neque Hermannus neque aliquis alius Henricum ante tabernam suam aliquo edificio impediatur. Fac. etc.

22. N. s. t. etc. q. Sophia dedit filie sue Sophie et marito suo Waldevero (et heredibus eorum) dimidiam domum et aream in foro sitam iuxta domum Huperti, ut inde facere possint quicquid velint; et eandem domum effestucaverunt frater Sophie Henricus et soror eius Alexandra. Fact. etc.

[1172—1178.]

23.^a N. s. t. etc. q. Albertus magister stolidorum emit domum et aream erga Anselmum (examinatorem) et uxorem suam et eorum heredes. F. etc.

V.^b

[1171—1172.]

1. N. s. t. etc. q. abbas Hirsaugiensis et congregatio et potens eorum camerarius (cum suo advocato) concesserunt quatuor liberis Sigefridi, Cunrado Sigewino Hermanno Ide, post mortem patris eorum domum et aream quam habent in parrochia s. Martini, *Aug. 1* ita ut singulis annis ad vincula beati Petri duas marc. denariorum inde pro censu persolvant; et si unus eorum obierit, super alium hereditet, et si omnes quatuor obierint, domus illa libera sit ecclesie et fratribus. Fac. etc.

*2. N. s. t. etc. q. Wolbero et uxor sua Blithildis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree in foro site que quondam fuit Fugelonis erga Cånradum (de Burgele) et uxorem suam Richmudem¹ et heredes eorum. Fac. etc.

3. N. s. t. etc. q. proprietas domus et aree in platea Reni site que fuit Danielis propria est pueri Danielis (filii Brunonis), et mater eius Richmudis victualia sua in eadem domo possideat. Fac. etc.

*4. N. s. t. etc. q. Berlougis (cum consensu liberorum suorum) dedit filie sue Margarete et marito suo Karolo quartam partem domus et aree in qua ipsa manet, ita si prolem genuerint, hereditatem illam obtineat, sin autem, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam habeat et vertat quocumque velit; ipsa vero Berlougis victualia sua in hereditate illa possidebit. Fac. etc.

5. N. s. t. etc. q. due partes domus et aree inter hastatores site que fuit Hildebrandi propriae sunt Ordonis (de Fritslare) et uxoris sue Elisabet et heredum eorum. Fac. etc.

*6. N. s. q. Gerardus et Walthelmus emerunt sibi et heredibus suis erga Lambertum et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum dimidiam partem cellarii sub domo sua in foro positi a postremo fine usque ad forum, ita ut quando dividatur ab heredibus, ipsi eligant partem quam velint. Fac. etc.

7. N. s. t. etc. q. Volradus (de Aquis) et uxor sua Heilewich emerunt sibi et here-

a) Von Schreiber B nachgetragen.

b) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite des Blattes.

¹ Später als 6 II 5, daselbst ist Conrad noch nicht mit Richmudis verheirathet. Vergl. 9 V 25.

dibus suis domum et aream in platea Reni iuxta domum civium sitam erga Heinricum et uxorem suam Richmudem et heredes eorum. Fac. etc.

8. N. s. t. etc. q. domus et area iuxta domum Winandi sita propria est Heinrici et uxoris suę Elisabeth et heredum suorum; et eam effestucaverunt Bertolfus frater Heinrici et uxor eius et heredes eorum. Fac. etc.

9. N. s. t. etc. q. Winandus et uxor sua Mathildis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta s. Martinum (parvum) sitam, quę fuit Friderici et uxoris Nannę, erga Everardum filium suum et fratrem suum Hermannum et sorores eorum Bertam et Alveradem et heredes eorum. Fac. etc.

10. N. s. t. etc. q. domus et area iuxta aquęductum sita quę fuit Rudolphi (Lusci) propria est Heinrici et uxoris suę Intte, ita ut si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint, uter alium supervixerit, hereditatem illam ad finem vite suę possideat, post mortem vero eorum una medietas eiusdem domus super heredes Heinrici et altera medietas super heredes Intte hereditet. Fac. etc.

*11.¹ N. s. t. etc. q. duo castones iuxta Renum positi (qui fuerunt Rudolphi Lusci) proprii sunt Blithildis filię suę et heredum suorum, et de illis (castonibus) tres sol. persolventur singulis annis fratri suo Rudolfo. Fac. etc.

[1172—1178.]

12.^{a2} N. s. t. etc. q. Wiricus (de Pollene) et uxor sua Petrissa emerunt domum et aream erga Cunradum et uxorem Hazechen et suos heredes. Fact. etc.

13. N. s. t. etc. q. Cristianus et uxor sua Richeza et eorum heredes emerunt domum quandam in Malzebugele, inter domum et aream Werenzonis et Iordanis mediam, erga Rudolfum et uxorem suam Megenburgem (et eorum heredes) coram iudicibus et magistris civium. In. d. t.

*14. N. s. t. etc. q. capitulum beati Petri Tiderico et uxori eius filiis quoque eorum tam natis quam nascituris cellarium^b quod dicitur Regeneri locavit pro 17 sol. annuatim solvendis, ita etiam ut ruinis prefati cellarii suis expensis caveant et nos ab omni edificio indempnes faciant. Si vero huic pacto non steterint, liberum sit ecclesie cellarium cui voluerit locare. Factum coram magistris civium. Inde dederunt testimonium. (De privilegio ecclesie s. Petri apud magistros civium deposito Tidricus dedit testimonium. Factum coram iudicibus et magistris civium).^c

*15. N. s. t. etc. q. omnis hereditas Hermanni filii Beringeri, quam^d habuit in hac parrochia, Hermanni (Slegel) canonici beati Severini et Wolberonis filii Sigewini est, ut dimidietas una [sit] Hermanni, altera Wolberonis, libere agendi de his quicquid voluerint. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. domus illius in platea Reni in qua manet Heinricus propria est dimidietas Heithenrici et Methildis, usumfructum vero, quam habuit Hermannus comes in ea, abdicavit coram iu[dicibus] et m[agistris] civium. In. d. t.

17. N. s. t. etc. q. Gerlacus et uxor sua Hadewich vendiderunt (et delegaverunt) domum suam sitam (iuxta s. Mariam) a via usque ad arborem retro, ita ut nulla relinquatur ianua^e ad altare beate Marie. Fact. etc. Stillicidium vero aque sicut usque nunc obtineatur.

18. N. s. q. Sifridus et uxor sua Bezela emerunt dimidiam domum et aream, in qua

a) Von hier an Schreiber B bis zum Ende des Blattes.
Handl.

b) cellari.

c) Nachtrag am Rande von gleicher

d) Folgt in der Vorl. erst hinter Sigewini est.

e) c. 12 Buchstaben unleserlich.

¹ Nach Ductus u. Tinte gleichzeitig mit 8 I 2.

Verhältniss stellen 3 V 15 u. 16 : 8 I 4 — 3 V 17 : 8 I 5.

² No. 12 u. 13 ebenso mit 8 I 3. In demselben

[Mart. 3 V 19—31]

manserunt *Didradis et Albero de Rigemache*, erga Godefridum Magnum et suos heredes. In. d. t. coram iudicibus et magistris civium.

19. N. s. q. Iohannes emit erga fratrem suum *Brunonem* omnem hereditatis partem ad eum spectantem illius domus et aree que fuit patris et matris sue supra Malzbugel site. Fact. etc.

*20. N. s. t. etc. q. Remigius et uxor sua emerunt aream retro domum suam et muri dimidietatem sibi et suis heredibus erga Cunradum et suos heredes. Fact. coram iudicibus et ma. ci. In. d. test.

21. N. s. t. etc. q. dimidietas illius (domus) que fuit Erkenberti, quam dedit Evergardi filie sue, propria est Hildegeri et suorum heredum, ita tamen, si aliquis huic contradicat, quod magistri civium conservare ei debeant et heredibus suis. Si vero Hupertus maritus^a eius contradicat, ipse Hildegerus stet pro iure suo sine magistris. Fact. etc.

22. N. s. t. etc. q. Godefridus de Nuxia disposuit uxori sue Elisabeth dimidiam domum iuxta Renum sitam versus septentrionem que patris et matris sue erat ea condicione, si liberos ex ea genuerit, predictam hereditatem obtineant, sin autem, quisquis eorum supervixerit, liberam habeat facultatem divertendi eam quocunque velit. Fact. etc.

*23. N. s. t. etc. q. Cristianus et uxor sua Richeza (et eorum heredes) emerunt dimidiam domum in foro sitam, que fuit Ricolfi Magni, (et aream et hallam, sicut Albertus habuit ante et retro) erga Albertum Tuiciensem et uxorem suam Mabiliam et heredes eorum sibi et heredibus. Fact. etc.

24. N. s. t. etc. q. Heinricus et uxor sua Gisla emerunt sibi et heredibus suis domum dimidiam et aream que Udelhildis fuit super aqueductum sitam, ubicunque eum in particione (pars) contingat. Fact. etc.

25. N. s. t. etc. q. Hermannus (Stella) et uxor Gertrudis dederunt filię suę Gisle et genero suo Heinrico dimidiam domum inter venditores pannorum (watmengere), sicut ipsi eam habebant. Heinricus autem gener eorum dedit uxori sue Gisle dimidiam, que fuit patris et matris sue in qua ipse manet, ea condicione, si liberos genuerint, hereditatem possideant, sin autem, quisquis alteri supervixerit usque ad finem vite sue obtineat. Si uterque decesserit, hereditates predictae ad pristinos heredes transeant, videlicet hereditas Heinrici ad suos, Gisle similiter ad suos redeat. F. etc.

26. N. s. t. etc. q. eiusdem domus (altera) dimidietas est Gerardi (Belstri) et suorum filiorum de priori uxore, quam emit Heinricus (Scapula) ea condicione, quod Heinricus dividat, Gerardus vero eligat. Fac. etc.

27. N. s. q. congregatio de Kunigstorp et eorum advocatus concesserunt Cunrado ^{Nov. 11} et uxori sue et heredibus eorum hallam, que sita est in foro contra^b domum Heinrici (Scapule), ea condicione, ut annuatim 12 sol. inde solvant, 6 ex illis ad festum s. Martini reliquos 6 in ascensione. Si autem 14 diebus post ascensionem cum testimonio non solverit, predicta congregatio hallam suam libere obtineat. F. etc.

28. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Maria et Iutta sui que heredes legaverunt et dederunt domum suam in platea Reni in qua manent conventui ecclesie (s. Cristofori eiusque advocato) in Revengeresburg unita manu. Fact. etc.

29. N. s. t. etc. q. Ida et Gertrudis emerunt duas domos et areas (in platea Reni iuxta capellam) erga Udelricum, sicut ipse eas habuit in sua possessione. Fac. etc.

30. N. s. t. etc. q. Eingelbertus et uxor sua Adeleidis emerunt domum quandam in foro sitam sibi et heredibus suis erga Godefridum filium Immungi et sororem suam Alburgem et maritum eius Leonem et eorum heredes. Fact. etc.

31. N. s. t. etc. q. domus illa et area cum hallis que fuit (Ricolfi maioris mansio et) Ricolfi iunioris tota est Hermanni filii sui, sicut eam pater possederat. Fact. etc.

a) Ein übergeschriebenes Wort nicht leserlich, vielleicht prior?

b) In Text iuxta, contra ist übergeschrieben.

*32. N. s. t. *etc.* q. domus illius^a, que fuit Constantini et uxoris sue Bertradis, una medietas est Constantini (filii eorum) et suorum heredum, altera Meinfridi et suorum heredum. Fact. *etc.*

*33.¹ N. s. t. *etc.* q. domus illa (in foro)^b Gerardi pabulorum venditoris dimidia est Erenfridi preter cellarium, cloaca vero utrique dimidietati communis erit. F. *etc.*

34. N. s. t. *etc.* q. Bertradis et filius suus Godefridus (et ipsius uxor) vendiderunt (Erenfrido et suis heredibus) dimidiam domum, in qua manet Gerardus, versus monetam preter cellarium, ita tamen, quod cloaca communis sit. Fact. *etc.*

35. N. s. t. *etc.* q. Hartmannus et frater suus Antonius emerunt domum (et aream) erga fratres de Springirsbach et illius ecclesie advocatum ea videlicet ratione, quod una dimidietas sit Hartmanni et uxoris sue Gertrudis et suorum heredum, altera dimidietas Antonii. Fact. *etc.*

36. N. s. t. *etc.* q. Hermannus filius Cünradi (Lembeliin) et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus domum quandam (et aream) erga Warnerum (de Moguntia) et uxorem suam et eorum heredes, (sicut ipsi eam habebant). Fact. *etc.*

37. N. s. t. *etc.* q. dominus Emelricus legavit ecclesie beate Marię tam fratribus quam sororibus 3 sol. (de domo sua versus forum); dum ipse vixerit 18 [den.] ex his annuatim solvendo, post obitum vero ipsius annuatim heredes sui 3 sol. (ex integro) exsolvant. Si vero heredes sui redimere voluerint, ex consilio ecclesie^c 3 marc. exsolvant pro alia hereditate comparanda. F. *etc.* In[de] d[ederunt] (fratres) t[estimonium].

38. Idem Emelricus legavit sororibus beati^d Mauricii 4 sol. annuatim persolvendo (de domo iuxta forum), ut dum ipse vivit 2 sol. ex eis solvat, post obitum vero ipsius [heredes] 4 exsolvant sol. Si vero heredes sui hereditatem a predicto censu liberare voluerint, 4 marcas pro consilio sororum pro alia hereditate comparanda ecclesie persolvant. F. *etc.* In. d. sorores t.

39. Idem Emelricus legavit ecclesie beati Martini (et sacerdoti eiusdem ecclesie) 12 den. annuatim solvendo (de eadem domo), dum tamen ipse vixerit, 6 ex hiis solvat den., post obitum vero ipsius heredes sui 12 exsolvant. Si autem heredes hereditatem a prefato censu liberare voluerint, 12 sol. eidem ecclesie ex consilio civium et sacerdotis pro alia hereditate comparanda persolvant. F. *etc.*

*40. N. s. t. *etc.* q. Heinricus (Niger) disposuit (et legavit) filie sue Elisabet domum suam dimidiam in platea Eingezonis ea condicione, ut post mortem patris sui legitimi heredes in proximo dimidio anno domum dimidiam a puero 30 marcis redimant, (si velint), et ita puer a rebus mobilibus omnibus distinguatur et ab omni reliqua hereditate. Si vero puer inupta decesserit, predicta hereditas ad Heinricum et ad suos (proximos) heredes redeat. Fact. *etc.*

VI.

1. N. s. t. *etc.* q. domus illa et area et stabulum, in qua manet Remigius et uxor sua Yliana, (sicut eam in sua habent potestate), *propria est* una medietas illius^e Gerardi generi sui et uxoris sue Berte et eorum heredum ea condicione, quatenus predictus Remigius annuatim Gerardo et uxori sue . . .^f sol. persolvat. Si vero non solverit, Gerardus de domo habeat libertatem faciendi quod velit. Fact. *etc.*

a) *Verbessert aus illa.*
pro alia hereditate.

b) *Ein Wort in der Vorlage radirt, in foro übergeschrieben.*

c) *Folgt im Text*

d) *Verbessert aus beate.*

e) *Nach dem Raum ergänzt, die Stelle ist unleserlich.*

f) *Die Zahl ist unleserlich, anscheinend XII oder VII.*

¹ Nr. 33 ist gestrichen, und in präciserer Fassung in der folgenden Eintragung wiederholt.

[*Mart. 3 VI 2—16*]

*2. N. s. t. *etc.* q. domum et aream^a, que Vollandi fuit, sicut ipse eam in potestate habuit, Wolbero et uxor sua Gertrudis sibi et heredibus suis comparaverunt, ita quod iuste et sine contradictione eam possidebunt. *Fact. etc.*

*3. N. s. t. *etc.* q. domina Enhildis et filius suus et filię sue exposuerunt Constantino filio Reinfridi statiunculam, in qua Wiricus manet, pro 6 marc., ita quod annuatim 18 sol. inde recipiat. Si quid vero ex hiis defuerit, predicta Enehildis suppleat a festo pentecosten ad annum. *Fact. etc.*

*4. N. s. t. *etc.* q. Rupertus Scalle et uxor sua Richmöt^u emerunt domum et aream desuper murum sitam erga Cunezam uxorem Gerardi Pinguis et eius heredes. *Fact. etc.*

5. N. s. t. *etc.* q. Sistap legavit uxori sue Sapientie et eorum liberis domum, in qua ipse manet, et dimidiam domum super murum. *F. etc.* Inde prioribus liberis (*et mundiburdo*) abdicantibus. *In. d. test.*

6. N. s. t. *etc.* q. murus inter domum Zacharie et domum Engelberti situs sub terra et super terram proprius et communis es utriusque. *Fact. etc.*

7. N. s. t. *etc.* q. Alexander vendidit portionem hereditatis, (scilicet domum et aream inter pannorum venditores), que eum hereditario iure ex patre et matre contingebat, fratribus suis Tiderico et Everhardo. *Fact. etc.*

8. N. s. t. *etc.* q. Alexis ecclesie beate Marie canonicus et Absalon cum advocato suo emerunt domum quandam retro capellam s. Stephani sitam erga Tidericum eiusdem ecclesie canonicum et suum advocatum eiusque heredes. *Fact. etc.*

*9. N. s. t. *etc.* q. quarta pars domus iuxta domum domini Frowini, que fuit Karuli et uxoris sue, domini Lüdewici (de Minbernesloche) et suorum heredum propria^b est, ubique sors cum in partitione contigerit. *Fac. etc.*

*10. N. s. t. *etc.* q. domus, que fuit Bernardi et uxoris Hildegundis^c, propria est filiorum suorum Gregorii et Hermanni, ita quod possunt eam commutare et vertere et facere de ea quicquid voluerint, et nemo in ea preter ipsos aliquid iuris habet. *Fact. etc.*

11. N. s. t. *etc.* q. Hadewigis dedit terciam partem domus, que fuit patris et matris sue, Waltero marito suo, et ipse ei omnem mobilem substantiam suam, ita ut si quis eorum alteri supervixerit, habeat liberam facultatem et de hereditate et de rebus mobilibus [*faciendi*] quod velit. *F. etc.* Et si genuerint liberos, illorum sit, sin autem, qui alium supervixerit, predicta obtineat.

12. N. s. t. *etc.* q. Gerardus (Norman) domum illam, quam ipse emit erga abbatem Sibergensem¹, dedit uxori sue Adeleidi et suis liberis, ita quod priores pueri nil in ea iuris habeant. Et si pueri non fuerint, de ea faciat quod velit, si eum supervixerit. *F. etc.*

13. N. s. t. *etc.* q. quarta pars domus Alberonis de Tusburg, quam Albertus Rudolfo sororio suo exposuit², propria est Rudolphi et uxoris sue Blidhildis et heredum suorum. *Fact. etc.*

14. N. s. t. *etc.* q. Hageno frater Titleici et Herburgis soror sua et suus mundiburdus et eorum heredes venerunt et abdicaverunt omnem hereditatem et rem mobilem Gertrudis pro exactione bonorum Titleici. *Fact. etc.*

15. N. s. t. *etc.* q. domus illa, que fuit Evirhardi et uxoris sue Elisabet et duorum filiorum suorum, est una dimidietas Tiderici (et uxoris sue) et suorum heredum, altera medietas Evirhardi et uxoris sue et suorum heredum. *F. etc.*

16. N. s. t. *etc.* q. domus illa sita iuxta altam portam, que fuit Rudolphi et uxoris sue Gūde et filiorum suorum, preterea tertia pars hereditatis illius in foro site propria est

a) domus et area.

b) in proprietate.

c) sue durch untergesetzte Punkte getilgt.

¹ Dieser Kauf: 7 II 15.

² Diese Verpfändung: 6 I 5.

Wezelonis et uxoris sue Gude et filiorum suorum; et predictas hereditates adquisivit (Wezel) a liberis Rudolphi (et Gude) et eorum mundiburdis (sibi et suis liberis), et [ipsi] eas abdicaverunt. F. etc.

17. N. s. t. etc. q. Godefridus et uxor sua Gertrudis disposuerunt sibi ad invicem alter alteri domum in qua manent et omnem mobilem substantiam, excepto quod pueris suis disposuerunt, ea videlicet ratione, ut quicumque ex eis alterum supervixerit, faciat de predicta hereditate et de re mobili quicquid velit. F. etc.

18. Idem Godefridus et Gertrudis legaverunt puero Ulricho statiunculam in eadem domo, superius et inferius, que fuit Marcmani, ea condicione, si puer morte preventus ad matrimonium non processerit et liberos non genuerit, predicta statiuncula ad sororem suam Richmudem devolvatur; si vero Godefridus a peregrinatione reversus fuerit, omnis dispositio pueris facta ad ipsum redeat. Fact. etc.